sed gratiosos et egregios, diligenter, ut mos est, electi et pretio non modico comparati, statim ad invicem 

concurrerunt, et dentibus ac pedibus atrox inter se bellum et horribile commiserunt. Cum autem plurimis diebus 

istud accideret, istis quasi fugientibus, illisque fugantibus, et propellere ex toto conantibus, tandem fratres domus 

ditioris miram commenti fraudulentiam, et forsam a superioris astutia derivata, pedes emissarii sui posteriores, 

quatinus recalcitrare efficaciter posset, ferris fortibus ac novis, clavisque prælongis et acutis ac arte fabrili bene 

calibatis ferri fecerunt et armari, sicque venientes ad pascua occupata sicut consueverant, et alteri equitio majori 

fiducia jam appropiantes, emissarios duos statim more solito concurrere permiserunt ; propter armaturam quippe 

dolosam facti de victoria tanquam securi. Factum est igitur bellum atrox et horrendum, sed tandem judicis justi 

judicio, cui dolositas displicet omnis sicut et iniquitas, pauperis domus emissarius æquitate armatus sola et causæ 

justitia, armatum adversæ partis emissarium inermis expugnavit ».  
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canonique ou la loi monastique, mais grâce à la « loi galloise appropriée pour la patria et 

coutumière dans celle-ci »1931. La violence de l’injustice poussa le moine, prêt « à repousser la 

force par la force », à se travestir en chevalier, à mener des troupes mercenaires, et à user de la 

violence physique. Perché sur son cheval, l’homme n’était plus un moine, mais un « chevalier 

distingué », comparable à « un mercenaire portant un haubert et armé, portant un long glaive et 

une lance enserrée dans la main », qui lança l’attaque « virilement »1932. Dans l’esprit de Giraud 

de Barri, la transformation du moine en chevalier semble correspondre à une sorte de 

conversion laïque autorisant le moine à exercer une violence physique, accompagné par des 

mercenaires que la cruauté définissait. 

Le 28 mai 1208, une nouvelle commission fut nommée par le chapitre général de Cîteaux 

afin de résoudre la dispute entre les deux abbayes. Les abbés de Fountains (Yorkshire), de 

Wardon (Bedfordshire) et de Boxley (Kent) se retrouvèrent en assemblée à Orchard, une grange 

1931 Gir. Cambr., Opera, IV, SE, III, 1, p. 131-133 : « Præterea non solum tribulationibus et angustiis variis et 

diversis domum pauperem dives illa molestare non destitit, sed etiam abbatem loci ejusdem virum simplicem et 

rectum, abbas adversarius litibus et controversiis proterviter vexans ad partes quoque transmarinas et capitulum 

Cisterciense pluries laborare coegit. Videns hoc autem monachus quidam dictæ domus exilis, cui nomen 

Gaufridus, qui cum abbate suo, Abraham vocato, jam sæpius propter hæc eadem negotia transfretaverat, videns, 

inquam, et dolens quod propter abbatis adversi divitias simul et versutias, nec ablata juris ordine recuperare 

ullatenus poterant, nec damna quoque de die in diem ampliora, justitia mediante, declinare valebant, ad aliud 

remedium et jus extraordinarium, mentis amaritudine et cordis anxietate cogente se convertens, collectis 

Wallensibus non paucis, et tam prece quam pretio conductis et convocatis, viris velocibus quidem ad effundendum 

sanguinem et ad rapinas exercendum facinusque perpetrandum promptissime paratis et expeditis, armenta partis 

adversæ cuncta, necnon et equitia in pascuis suis et terris occupatis inventa, cum Wallensibus suis, et ipse quoque 

forti et grandi residens equo cursore, nec jam ut monachus sed magis tanquam miles egregius, sive Bragmannus 

bene loricatus et armatus, gladioque longo latere munitus, et lancea manu concludens undique, viriliter invasit ; 

et tam fratribus adversis ibi repertis, quam etiam Wallensibus, ad violentas irrogandum injurias similiter ex illa 

parte conductis, vulneratis et confectis, inque fugam turpem illico conversis, prædam universam victoriosus 

abduxit. Et non ad domum suam secum illa revertendo suscepit, verum ad silvestria procul et montana secessit ; 

Wallensibus vero cæterisque simul expeditionis suæ sociis, tam ad vescendum quam ad stipendia quoque 

reddendum, de præda liberaliter et longe divisit. Apud abbatiam autem divitem, mox ut auditum hoc fuit, abbas 

anxius pœnitentiaque ductus et humiliatus, parante nimirum intellectum vexatione, cum monachis domus suæ 

discretioribus v. vel vi., ad abbatiam pauperem statim accessit, rogans et supplicans, monens attentius et suadens, 

quatinus ablata restituerent, et facinus tantum et tam horrendum, totumque per ordinem Cisterciensem hactenus 

inauditum absque dilatione et difficultate, citra majorem audientiam, emendare curarent. Abbas autem alter 

absque dubio citra conscientiam suam vel domus suæ id factum esse constanter asseverando respondit ; 

confestimque ad instantiam abbatis illius magnam, et monachorum qui advenerant, equi adductis, ad montana 

conscendit, et monachum suum diu quæsitum, et vix tandem inventum, super his conveniens, residuum prædæ 

præter comesta scilicet et in stipendiis data, non nisi restitutis in integrum, tam terris quam pascuis ablatis, et in 

pace relictis, sæpius ob hoc eundo et redeundo, finali labore vix reduxit. Quod facto, et firmis cautionibus 

confirmato, monachus quidem interius, exterius autem, præesertim urgente negotio, et necessitatis articulo, 

tanquam miles animosus, et pugila ac prædo validus, ad domum propriam, victor eximius et tanquam triumphali 

gloria potitus, accessit […] ; et pacem quam domui suæ per legem canonicam sive monasticam perquirere 

nullatenus potuit, per legem denique Walensicam, patriæ consentaneam et consuetam, vim vi repellere parans, 

seque virum urgente molestia fortius et mentis angustia probans, sciens etiam et recolens quoniam arma tenenti 

omnia dat qui justa negat, demum efficaciter obtinuit ». 
1932 Ibid., p. 132 : « […] et ipse quoque forti et grandi residens equo cursore, nec jam ut monachus sed magis 

tanquam miles egregius, sive Bragmannus bene loricatus et armatus, gladioque longo latere munitus, et lancea 

manu concludens undique, viriliter invasit […] ». 
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de l’abbaye de Margam. L’arbitrage aboutit à un accord établi sous la forme d’un chirographe. 

Neath se voyait accorder la possession d’un tiers du pâturage et Margam conservait la 

possession des deux tiers dans les collines entre les rivières Afan et Neath. Le « pâturage de 

Cadwallon », situé entre la grange de Llangeinor appartenant à Margam et la grange de 

Gelligarn appartenant à Neath, fut divisé en deux parts égales entre les litigants1933. L’accord 

semble avoir été respecté quelque temps jusqu’à ce que l’abbé de Neath se plaigne à nouveau 

auprès du chapitre général en 1235. L’abbaye de Margam ne respectait plus l’accord et 

multipliait les injustices à l’encontre de sa voisine. Une fois encore, une commission fut 

nommée. Composée par les abbés de Boxley (Kent), de Buildwas (Shropshire) et de Kingswood 

(Gloucestershire)1934, la commission ne termina pas son travail, mais l’abbé de Boxley rédigea 

le brouillon d’un éventuel accord. Ce document fut scellé en 1237 et servit à l’arbitrage des 

abbés de Rievaulx (North Yorkshire), de Vaudey (Lincolnshire) et de Kingswood 

(Gloucestershire) concernant des droits de pâturages entre Newton Nottage et North Cornelly 

que se disputaient alors les deux abbayes1935. 

1933 N.L.W., P&M n° 101 (CLARK, Cartae, II, n° 329) : « CY-RO-GRA-PHUM. Omnibus ad quos presens scriptum 

pervenerit, frater J. de Fontibus, L. de Wardone, et R. de Boxley dicti abbates salutem. Mandatum domini A. 

Cistertiensis et capituli generalis suscepimus in hec verba : […] Querela que vertitur inter domum de Margan et 

domum de Neth vobis commissa est á capitulo generali […]. Hujus igitur auctoritate mandati, anno ab 

incarnatione Domini Mo. CCo VIIJo feria IIIJa. post festum beate Juliane virginis, tam partibus quam assessoribus 

aput grangiam de Margan que vocatur Orchard in nostra presencia constitutis, dicta querela que vertebatur inter 

domum de Margan et domum de Neth, et omnes alie querele tunc et ante diem illum mote sub hac pacis forma 

amicabili compositione quieverunt. Scilicet quod domus de Margan jure perpetuo et sine reclamatione domus de 

Neth libere possidebit duas partes pasture sibi viciniores in montanis de feudo Morgani inter Avene et Neth. Et 

domus de Neth eadem libertate et sine reclamatione domus de Margan possidebit terciam partem ejusdem pasture 

sibi viciniorem […]. Preterea de pastura Cadwathlani inter eos ita convenit, quod illa in duas medietates dividi 

debet, et domus de Margan medietatem sibi proximiorem in longum et latum perpetuo sine reclamatione domus 

de Neth possidebit ». 
1934 Statuta capitulorum generalium ordinis cisterciensis, II, 1235, 31, p. 146 : « Querela abbatis de Net 

conquerentis de abbate de Margan qui, sicut debet, compositionem quae facta fuit inter eos auctoritate Capituli, 

[non observat], alias ei multipliciter iniuriosus existens, committitur de Boxel, de Beldeluas, de Kinigunde pace 

vel iudicio terminanda et quid inde fecerint anno sequenti renuntient Capitulo generali. Abbas de Kingude collegis 

suis hoc denuntiet ». 
1935 N.L.W., P&M n° 135 (CLARK, Cartae, II, n° 504) : « CYROGRAPHUM. Omnibus Christi fidelibus presens 

scriptum visuris vel audituris Rogerus Ryevallis, Nicholaus de Valle Dei, Johannes de Kingeswde dicti abbates 

salutem in Domino. Ad universitatis vestre noticiam volumus devenire quod omnes contriversie et querele inter 

domum de Neth et domum de Margan mote ante festum beate Agathe virginis anno gratie M° . CC°. tricesimo 

septimo […]. Imprimis quia constans est quod abbas de Margan tam per se quam per suos quam eciam per 

seculares nisus est supplantare abbatem et conventum de Neth de villa que dicitur Nova Villa […]. Item, de 

pasturis de Neutunedune et Cornelidune statuitur ut quoniam utraque pars sufficienter et evidenter probavit tam 

jus in proprietate quam usum in possessione utraque domus habeant dictas pasturas, eas videlicet aut in commune 

possidentes, aut si de Boxle, Bildewas, et Kingeswde abbates magis viderint expedire dictas pasturas ita dividant,